
 

 

 

VY_32_INOVACE_02_BÁSEŇ DRAČÍ PÝCHA_34 
 

Autor: Mgr. Světlana Dlabajová 
Škola: Základní škola Slušovice, okres Zlín, příspěvková  

organizace 
Název projektu: Zkvalitnění ICT ve slušovské škole 

Číslo projektu:CZ.1.07/1.4.00/21.2400 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Anotace 
• Digitální učební materiál je určen do výuky ČJ pro žáky 4. 

ročníku pro práci s pracovním listem, dataprojektorem a 
počítačem. 

• Pracovní list  slouží k rozšíření učiva, je součástí 
tématického okruhu Literární výchova – literární pojmy: 
báseň, básník. 

• Pracovní list je zaměřen na procvičení literárních pojmů 
báseň, básník. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 

IVAN ANDREJEVIČ  KRYLOV 
 

DRAČÍ PÝCHA 
 
Když vyšplhal až pod oblak,  
na motýla vrhl svůj zrak  
nadutý papírový drak  
a houkl: „Odtud z podnebesí 
tak malý jsi, že skoro nejsi. 
Přiznej se, že mi závidíš můj let!“ 
„A co bych ti měl závidět? 
Nechlub se. Platíš za lítání draze. 
Jsi pravda vysoko – ale jsi na provaze. 
Tak žít, to není med. 
Já sice lítám jenom nad strniska,  
ale vždy po svém, ne jak jiný píská,  
ne zas a zas 
jen na rozkaz,  
jen když si někdo zamane 
a zlíbí se mu zahnat mne                                                                               

kdovíkam                                                                                                                                                               
pro svůj špás.“                                                                 
                                                                                           Z knihy Bajky 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
ÚKOLY K BÁSNI: 

 
1. Přečti si potichu báseň. Jak se báseň jmenuje a kdo ji napsal? 
 
    
___________________________________________________________________ 
 
2.  Přečtěte báseň po rolích ( vypravěč, drak, motýl). Dejte důraz na správný 
přednes. 
 
3.  Jaké postavy vystupují  v básni a jaké mají vlastnosti? 
 
 ___________________________________________________________________ 
 
4.  Dopiš rýmy  z básně: 
 
oblak : _________,  podnebesí : _________, let : __________, draze:___________, 
 
strniska :___________, zas : ________________, zamane : _______________ 
 
 
5. Napiš svou vlastní krátkou básničku o papírovém drakovi. 
 
     ______________________________________________ 
 
     ______________________________________________ 
 
     ______________________________________________ 
 
     ______________________________________________ 
 
 
6.  Najdi na internetu kdo byl  I. A. Krylov, kdy žil, jaké byl národnosti, odkud 
pocházel, čím se proslavil. 
 
    
___________________________________________________________________ 
 
 ___________________________________________________________________ 
 
 ___________________________________________________________________ 
 
 ___________________________________________________________________ 
 
 ___________________________________________________________________ 
 
 ___________________________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 



Správné řešení: 
 
ÚKOLY K BÁSNI: 

 
1. Přečti si potichu báseň. Jak se báseň jmenuje a kdo ji napsal? 
 
    Ivan Andrejevič Krylov 
 
2.  Přečtěte báseň po rolích ( vypravěč, drak, motýl). Dejte důraz na správný    
přednes. 
 
3.  Jaké postavy vystupují  v básni a jaké mají vlastnosti? 
 
 papírový drak – nadutý, nafoukaný            motýl – létá níž, ale je svobodný 
 
4.  Dopiš rýmy  z básně: 
 
oblak : zrak,  podnebesí : nejsi, let : závidět,  draze: na provaze, 
 
strniska : píská,  zas : na rozkaz,  zamane : zahnat mne 
 
 
5. Napiš svou vlastní krátkou básničku o papírovém drakovi. 
 
     Můj nový papírový drak, 
     vyletěl vysoko až do oblak. 
     Z té výšky se na mě usmívá, 
     že je na provázku, vůbec nevnímá. 
 
 
6.  Najdi na internetu kdo byl  I. A. Krylov, kdy žil, jaké byl národnosti, odkud 
pocházel, čím se proslavil. 
 
Proslavil se psaním bajek ( Vlk a beránek, Orel a slepice, Liška a vrána, Mravenec, 
Statečný osel,…), pocházel z Ruska, byl ruské národnosti, žil v letech 1769 – 
1844,… 
   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Použité zdroje: 
 
Čítanka pro 4. ročník základní školy. druhé. Praha: SPN, 2004, s. 64. ISBN 80-7235-
263-6. 
 
www.office.mocrosoft.com 
 

 


